1

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e.
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 138                                         Ivaiporã, Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017

EXTRATO DO CONTRATO Nº 68/2017

MODALIDADE: Dispensa  Nº 15/2017

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: ITAU SEGUROS DE AUTO E RESIDENCIA S.A

OBJETO: SEGURO DA CAMIONETE AMAROK CS 4X4 S DESTINADO AO USO DO CIS

VALOR TOTAL: R$ 4.623,29 (quatro mil, seiscentos e vinte e três reais e vinte e nove centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.001.10.122.0001.2.001.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 de junho de 2018.

DATA DA ASSINATURA: 08 de junho de 2017.

Ivaiporã, 08 de junho de 2017.

  _____________________                                               _____________________
     CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                   FABIO LUCHETTI
     PRESIDENTE DO CIS                                              REPRESENTANTE LEGAL

2

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e.
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 138                                         Ivaiporã, Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017

EXTRATO DO CONTRATO Nº 67/2017

MODALIDADE: Dispensa  Nº 14/2017

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: BOSCARDIM & FILHOS LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TECIDOS PARA O USO DO CAPS

VALOR TOTAL: R$ 8.034,50 (oito mil e trinta e quatro reais e cinquenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.001.10.301.0001.2.100.3.3.90.30.00.00. - 1496 - MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 de junho de 2018.

DATA DA ASSINATURA: 09 de junho de 2017.

Ivaiporã, 09 de junho de 2017.

  _____________________                               _____________________________
     FÁBIO HIDEK MIURA                                    EMILSON MARCOS BOSCARDIM
     PRESIDENTE DO CIS                                              REPRESENTANTE LEGAL

3

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e.
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 138                                         Ivaiporã, Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2017

O Senhor CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS , Presidente do CIS  -  Consórcio
Intermunicipal de Saúde de Ivaiporã , Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pela Legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8666/93 e Lei nº
10.520/2002, com as respectivas alterações e considerando a Adjudicação exarada pelo
Pregoeiro, bem como recomendação para Homologação expedida pela Assessoria Jurídica.

RESOLVE:

Cumpridas as formalidades legais, HOMOLOGAR o presente Processo de Licitação, Modalidade
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 6/2017, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS
ESPECIALIZADAS PARA FORNECIMENTO DE OCULOS UTILIZAD OS PARA CORRIGIR
MIOPIA, HIPERMETROPIAS, ASTIGMATISMOS, PRESBIOPIA E  BAIXA VISAO COM TODOS
OS GRAUS DE LENTES CONFORME PRESCRIÇAO MEDICA, PARA  ATENDER O
DEPARTAMENTO DE ORTESE E PROTESE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DA 22 REGIONAL DE SAUDE DE IVAIPORA. . Empreitada por MENOR PREÇO/POR ITEM,
conforme quadro abaixo:

FORNECEDOR: D C DE MELO - OTICA -ME
CNPJ/CPF: 14.050.336/0001-73

LOTE 1

Valor Total do Lote: 137.580,00 (cento e trinta e sete mil, quinhentos e oitenta reais)

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor
Unit.

Valor
Total

1 OCULOS COM ARMAÇÃO DE
METAL OU ACETATO SIMPLES

SANO UNID 300,00 49,0000 14.700,00

2 OCULOS COM ARMAÇÃO DE
METAL OU ACETATO  MULTIFOCAL

SANO UNID 300,00 104,9000 31.470,00

3 OCULOS COM ARMAÇÃO DE
METAL OU ACETATO BIFOCAL

SANO UNID 300,00 99,9000 29.970,00

4 OCULOS COM ARMAÇÃO DE
METAL OU ACETATO SIMPLES AR

SANO UNID 300,00 74,9000 22.470,00

5 OCULOS COM ARMAÇÃO DE
METAL OU ACETATO ACETATO

GRAU INDICE

SANO UNID 300,00 129,9000 38.970,00

4

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e.
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 138                                         Ivaiporã, Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017

Valor Total Homologado - R$ 137.580,00

Estando o referido processo licitatório em conformidade com a Lei Federal nº 10.520,
de 17/07/2002, publicada no DOU. de 18/07/2002, Lei nº 8.666/93, de 21 de junho e 1993, com
alterações introduzidas pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994,

Dê-se a publicidade ao ato, na forma da Lei.

Ivaiporã, 12 de junho de 2017.

_____________________
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS

Presidente do CIS

PORTARIA 20/2017

SÚMULA : Exonera servidora a pedido e da outras
providências.

   O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 22ª
Regional de Saúde, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Entidade,

                                                           RESOLVE

        Art. 1º  - EXONERAR A PEDIDO  a servidora Sirlene
Torquato Lopes, ocupante do cargo de DIRETORA EXECUTIVA do quadro de Pessoal do
SETOR DO CIS.
                                                                Art. 2º  - Fica autorizado o setor de contabilidade a efetuar
o empenho das verbas rescisórias a que tiver direito a demissionária.

5

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e.
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 138                                         Ivaiporã, Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017

                                                                Art. 3º  - A exoneração constante do artigo 1º desta
Portaria tem sua vigência a contar do dia 09 de Junho de 2017; ficando a contar desta data
declarada a vacância do cargo de Diretora Executiva do quadro de pessoal do CIS.

               Art. 4º  - Ficam revogadas as disposições em contrário,
vigorando esta portaria a contar de 09/06/2017.

                                      Edifício do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª
Regional de Saúde do Paraná, aos dez dias de abril de dois mil e dezessete.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS

Presidente do CIS – 22ª RS

PORTARIA 21/2017

SÚMULA : Exonera servidora a pedido e da outras
providências.

   O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 22ª
Regional de Saúde, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Entidade,

                                                           RESOLVE

        Art. 1º  - EXONERAR A PEDIDO  a servidora SHEILA
MARCONDES FRANCISCO, ocupante do cargo de CHEFE DE SETOR DE SAÚDE do quadro de
Pessoal do SETOR DO CAPS.
                                                                Art. 2º  - Fica autorizado o setor de contabilidade a efetuar
o empenho das verbas rescisórias a que tiver direito a demissionária.

                                                                Art. 3º  - A exoneração constante do artigo 1º desta
Portaria tem sua vigência a contar do dia 09 de Junho de 2017; ficando a contar desta data
declarada a vacância do cargo de Chefe de setor de saúde do quadro de pessoal do CAPS.

               Art. 4º  - Ficam revogadas as disposições em contrário,
vigorando esta portaria a contar de 09/06/2017.

6

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e.
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 138                                         Ivaiporã, Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017

                                      Edifício do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª
Regional de Saúde do Paraná, aos dez dias de abril de dois mil e dezessete.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS

Presidente do CIS – 22ª RS

GABINETE DO PRESIDENTE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 15/2017

MODALIDADE:  Dispensa  nº. 15/2017

ASSUNTO: SEGURO DA CAMIONETE AMAROK CS 4X4 S DESTINADO AO USO DO CIS.

CONTRATANTE : CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde

CONTRATADA : ITAU SEGUROS DE AUTO E RESIDENCIAS S.A

VALOR: R$ 4.623,29(quatro mil, seiscentos e vinte e  três reais e vinte e nove centavos).

Despacho: O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 2 2ª R.S, no uso de
suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração
Publica, com fundamento no artigo 25 III da Lei 8.666/93, bem como o Parecer da Assessoria
Jurídica, RATIFICA a situação de Dispensa .

Ivaiporã, 08 de junho de 2017.

____________________
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS

Presidente do CIS

7

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e.
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 138                                         Ivaiporã, Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017

GABINETE DO PRESIDENTE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 66/2017

MODALIDADE:  Dispensa  nº. 14/2017

ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE TECIDOS PARA O USO DO CAPS.

CONTRATANTE : CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde

CONTRATADA : BOSCARDIM & FILHO LTDA  ____________________________________

VALOR: R$ 8.034,50(oito mil e trinta e quatro reais  e cinquenta centavos).

Despacho: O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 2 2ª R.S, no uso de
suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração
Publica, com fundamento no artigo 25 III da Lei 8.666/93, bem como o Parecer da Assessoria
Jurídica, RATIFICA a situação de Dispensa .

Ivaiporã, 08 de junho de 2017.

____________________
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS

Presidente do CIS

		2017-06-12T16:07:46-0300